
 

 

Den här fyren skrevs i December 2007 

JULSPECIAL 
Idag, i skrivandets stund, är det den första advent. Runt omkring mig springer seniorerna 
runt med kavlar, pepparkakdeg och plåtar. Ibland gungar bordet till då degen ska bakas 
ut och små figurer som får, hjärtan och kaniner ska skapas. Från högtalarna hörs 
julmusik, låten ”Mer jul” sattes precis på repeat. I rummet doftar pepparkakor och snart 
ska lussebullsdegen bakas ut.  
 Utanför fönstret skiner solen stundom och det är flera plusgrader. Inte får jag någon 
direkt julkänsla när jag tittar ut, men när jag sitter här mitt bland allt bakande, dofter och 
glada scouter kan jag inte låta bli att känna en gnutta julkänsla… 
 
Detta Fyren- nummer är ett riktigt julnummer. Många vet säkert varför vi firar jul, men vet 
ni varför vi firar lucia och varifrån julgranen har sitt ursprung?  Vi kommer även få följa 
med på Myrornas, Ugglans och Sjäfåglarnas respektive övernattningar de haft nyligen. 
Samt en massa annat smått och gott! 
 Avslutningsvis vill jag tillsammans med seniorerna önska er en trevlig lucia och en God 
Jul! 



 

 

MYRORNAS öVERnattning på 
Oskarsborg i Danderyd 

Lördagen den 24 november var det äntligen dags för 
myrornas övernattning. 18 scouter och 6 ledare samlades vid 
scoutlokalen för att gemensamt åka till Danderyd. För många 
var det första gången man var på scoutövernattning och 
förväntningarna var mycket stora.  
 Lördagen bjöd på ett strålande väder och det var tur det för 
lunchen skulle vi laga själva utomhus på stormkök. Köttbullar 
och potatismos stod på menyn och det blir riktigt gott. Det blir 
ju extra smaskigt när man själv har lagat maten i naturen. 

 Under dagen fick alla visa vad de lärt sig under höstterminen. Knopar slogs, lyktor tändes 
och flaggan hissades. Vi hann även med att göra övernattningsmärken vilket förstås hör till när 
man är på övernattning. Middagen tillagades i köket av ledarna men värdefull hjälp fick vi av två 
scouter som verkligen hade vana av att hjälpa till i köket. För många blev det en positiv 
upplevelse att äta en mustig renskavsgryta med ris. Efter middagen samlades vi utomhus för att 
grilla marshmallows. Mums!! 
 Rätt som det var när vi stod och åt marshmallows dök professor Dumbledore upp och 
behövde hjälp av scouterna. Harry Potter var försvunnen och det var bara Professor 
McGonnagal som visste vart han var. Tyvärr hade hon 
blivit förtrollad och drabbats av minnesförlust. Scouterna 
måste försöka skaffa en trollformel, en magisk växt och 
en magisk dryck för att McGonnagal skulle få tillbaka 
minnet. Givetvis lyckas scouterna med detta och de hittar 
sedan Harry Potter. Vilken tur att vi har så duktiga 
scouter! 
 Efter ansträngningen att hitta Harry Potter var det 
mysigt att gå in och få lite kvällsmål. Ännu mysigare blev 
det senare när vi hade satt på oss sovkläder, borstat 
tänderna, tagit fram gosedjuret och satte oss i ring för sångstund. En perfekt avslutning på en 
mycket lyckad dag, med många intryck och roliga upplevelser. Efter sagan blev det tyst kl. 
21.30 och de flesta somnade ganska omedelbart, även om några hade svårt att somna. Det 
pirrar ju lite extra när det är första gången man sover borta tillsammans med så många andra 
barn. 
 Klockan 07.00 väcktes alla med pepparkakor. Det var inga problem att vakna och flera hade 
nog legat och väntat på att ledarna skulle komma och väcka oss. Många upplevde att de inte 
hade sovit så mycket under natten, men jag är ganska säker på att alla hade sovit ganska bra. 
 Under natten hade det snöat och det låg ett lager med blötsnö på marken. Det var inte lika 
mysigt och man blev lite blöt om fötterna. Många kom nog på att det är viktigt med bra skor och 
kläder när man är på övernattning. Söndagsförmiddagen ägnade vi åt lite nya saker som vi inte 
har gjort så mycket av under hösten. Det var spårtecken, personliga mått, karta och natur.   
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 Som tur var fick vi hjälp av Erik & Eriks mammor att laga lunchen. De gjorde en fantastiskt 
god spagetti och köttfärssås. Efter lunchen började många känna vemod över att det snart var 
dags att åka hem, men vi skulle hinna med en mycket spännande först i mål tävling innan det 
var dags för märkesutdelning och rop. 
 Många av oss var väldigt nöjda med helgen och en hel del nya kunskaper hade vi fått. En av 
scouterna uttryckte sin glädje över att ha lärt sig tre nya saker: Skotstek, chiffer samt äta 
champinjoner. Nu längtar vi till nästa övernattning som blir i juni. 
/Tommy 
 

   Ugglans jakt på den 
mongoliska skogstaraken  

 
15 förväntansfula scouter möttes upp utanför lokalen innan vi med hjälp av föräldrar packade 
oss iväg till Stora Ladängen i Vallentuna. Väl framme och all packning var placerad på 
verandan lektes det burken innan Tarakjägaren Thomas samlade scouterna för att rekrytera 
dem till jakten på den Mongoliska Skogstaraken.  
 Den Mongoliska Skogstaraken är troligen världens mest mystiska djur. Trots sitt namn finns 
den över hela världen men ingen har hittills kunnat studera djuret mer ingående. Namnet 
kommer av den Turkiske kocken Tarak som 1879-1880 deltog i den ryske upptäckresanden 
Nikolai Przhevalskys resa till Tibet. Tarak ska ha fångat Skogstaraker i Mongoliet och tillrätt 
dem som proviant för expeditionen. Enligt källor från expeditionen var de välsmakande men 
ingen större smaksensation.  
 
Mongoliska Skogstaraker är, enligt den info som finns från Taraks studier när han fångade och 
tillagade djuren.  
• Nyfikna, han fångade dem med hjälp av en enkel bur, eller ett nät. Detta gäller främst unga 

Taraker, de äldre är mer listiga. 
• Deras nyfikenhet gör att de kan tänkas komma närmare människor som sjunger, dansar, leker 

och stojar. 
• De rör sig förhållandevis snabbt, lika snabbt som en människa. 
• Deras storlek varierar från en hönas till nästan lika stor som en människa. Man tror att 

storleken hänger ihop med åldern.  
• Små djur rör sig nästan hela tiden, vandrar från plats till plats. Äldre tenderar att ta sig ett revir. 
• Färgen varierar från snövit till korpsvart.  
• Den är allätare och äter all den föda som den hittar. 
• Dess läte påminner om ett dovt hundskall/morrande/grymtande. 
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• Det finns inga berättelser om Mongoliska Skogstaraker som anfallit eller ens utgjort en fara för 
människor. Dessutom vet man detta från andra källor: 

• Inga foton eller avbildningar finns att uppvisa på den Mongoliska Skogstaraken. 
• Kryptozoologer tror att Den mongoliska Skogstaraken är djuret bakom många ”mytiska” djur 

världen över.  
 
Man tror att det rör sig om en äldre Tarak som tagit trakterna till Stora Ladängen som revir. Den 
har siktats i området sedan i somras då den troligen kom invandrande söderifrån, skrämd av 
människor. Den har än så länge gjort sin närvaro synlig genom spår, spillning och några 
plundrade soptunnor i utkanten av Täby Kyrkby. Scouternas uppgift var att samla bevis göra 
fällor och om möjligt fånga den för vidare studier. Scouterna fick laga lunch bestående av 
köttbullar och makaroner på stormkök.  
 Scouterna delades upp på första och andraåringar där förstaåringarna fick öva på att 
använda kniv och andraåringarna jobbade med yxa och såg. När vi gått igenom vad man bör 
tänka på och hur man hanterar kniv yxa och såg var det dags att börja tillverka fällor och saker 
att fånga taraken med. Det byggdes en bur med slanor och sisal och det gjordes två nät ett för 
att hålla taraken fången och ett kastnät. Det riggades även ett antal larm för att varna om 
taraken var nära. Kalla och en hel del rätt frusna var det äntligen dags att komma in i värmen 
och äta middag. Det serverades Tacos till allas glädje. 
 Efter middagen gick vi ut igen för att öva på att smyga nere på ängen för ska man på 
Tarakjakt är det viktigt att kunna smyga riktigt bra. Det var inte det enklaste att smyga på den 
frostiga ängen men efter ett par övningar där det gällde att smyga förbi Thomas så gick det 
riktigt bra. När vi står ute på den frusna ängen och försöker lyssna på tystnaden och beundra 
stjärnorna hörs plötsligt ett skrammel från skogen. Det måste vara Skogstaraken som löst ut ett 
av våra larm vi riggat tidigare på kvällen. Tarakjägaren Thomas tar genast befälet och vi 
greppar våra lyktor innan vi sakta smyger upp mot skogen för att kontrollera larmet. När vi nått 
det första larmet går ett nytt larm av en bit bort i skogen. Wilmer hämtar nätet som scouterna 
knutit tidigare på kvällen innan vi ger oss in i den mörka skogen på tarakjakt. Efter att ha smugit 
fram i en halvcirkel längs spåret får Thomas upp ett spår som leder bortåt och gör en viktig 
upptäckt att taraken har varit så listig att den har backat i sina egna spår för att lura oss åt fel 
håll. Vi tar oss fram åt rakt motsatt håll som spåret leder när det skramlar till i det tredje larmet 
rakt framför oss. Efter att ha gått en bit till så hittar vi ett tarakbo under en gran. I boet så hittar 
vi en av våra filtar som har försvunnit tidigare på dagen och en påse med fruktkolor som taraken 
troligtvis har stulit ur varutransport till någon av butikerna i Täby Kyrkby. Då vi har gjort en stor 
upptäckt och inser att vi inte kommer att hitta taraken nu när den har störts av tre larm så 
avbryter vi jakten och går in i värmen och firar vår framgång med varm choklad och smörgås. 
 Efter morgonsamling och en kort lek så gjorde vi en först i mål som startade med att ta sig 
fram på sittunderlag, knyta knopar, elda av ett snöre, koka ett ägg i folie på elden och lägga ett 
första förband. 
 Vi gjorde en stor organisationsövning som delvis gick ut på att städa ur huset och göra rent 
utrustningen. Till lunch gjorde vi hajkbomber och pratade lite om vad vi hade lärt oss under 
övernattningen. Avslutningsvis så ropade vi vårt rop innan föräldrarna kom och hämtade oss. 
 
Rapporterat av Ingvar 



 

 

Sjöfåglarnas 

julövernattning på Lemshaga 
Vi klev på bussen klockan 18 på fredagen och åkte till Lemshaga på Värmdö. När vi klev av 
bussen mötte vi en föreståndare som precis sålt slottet Canterville, där det spökar. Han erbjöd 
oss att hyra det och vi fick ge våra julklappar åt honom. På vägen till Canterville träffade vi 
slottets ägare som inbjöd oss till ett julbord följande kväll. Vi fick också en oljekanna av honom, 
för att olja in spökets gnisslande kedjor. Vi fortsatte att gå, så plötsligt började det att gnissla i 
skogen och vi försökte olja men då kom… ett spöke! Vi började och spring mot Canterville och 
tillslut kom vi fram och kunde pusta ut. Väl där fick vi mandlar med gröt innan vi gick och lade 
oss.     
    Nästa morgon blev det grötbuffé. Efter frukost fick vi ta på oss varmt för att vara ute. Där vi 
lärde vi oss om flaggan, spårtecken och karta-och-kompass. Vi fick även göra egna kartor över 
ön. Innan lunch hann vi med en först-i-mål, som Lom vann, och förstaåringarna letade 
pepparkakor med våra kartor.  
    Efter lunch var vi ute någon timma. Sedan gick vi in och hade hantverk och pyntade granen. 
När vi sedan dansade runt den kom ett jätteläskigt spöke, Guff blev rädd och försvann och vi 
fick gå ut och kasta livlina, fånga möss och dansa för spöket. Så försvann spöket och vi gick in 
och finslipade på våra framträdanden, innan vi släpptes ned till julbordet. Johannes och Tobbe 
hade lagat typ hur mycket mat som helst.  
    Efter middagen var det dags för våra framträdanden som vi hade övat på. Då fick vi 
lussebullar och ”två sorters fett och socker”. Åsa ville ha mjölk till kaffet, men den var slut, så 
Guff fick åka iväg och köpa. Men precis när Guff gått, kom tomten med massa paket. Mycket 
mätta och belåtna fick vi till slut sova.  
    På söndagen var vi ute sedan åt vi lunch. Efter maten städade vi och blev hämtade vid två 
tiden. 

 

Lucia, ”den lysande” 
Vi firar som bekant Lucia den 13: december. Men vet ni varför vi firar lucia? Det 
finns många förklaringar till Lucia och ingen vet egentligen vilket version som är 
rätt. Vi kommer här att presentera en.  
 Lucia var en flicka som föddes 282 i Syrakusa i Sicilien. Lucia blev kristen i 
hemlighet och ville hjälpa sjuka människor. Vid giftasålder lovades hon bort till 
en man mot sin vilja. Lucias mamma blev vid samma stund sjuk i blödarsjuka 
och dottern övertalade sin mor att besöka ett helgon. Modern blev frisk genom 
sin dotters tro. Lucia lyckades övertala sin mor att upphäva förlovningen, men 
friaren kände sig dock kränkt och lät Lucia torteras. Lucia stod kvar vid sin tro. 
Kokande olja hälldes över henne, men hon blev inte skadad. Inte heller 
när hon blev nedstucken av ett svärd. Hon levde ända tills hon fick den sista smörjelsen. 
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 Det moderna luciafirandet är inspirerat från en annan berättelse där det sägs att Lucia bar 
ner mat till fångarna i de mörka fängelsehålorna. För att hon skulle kunna ta med så mycket mat 
som möjligt i sina händer satte hon ljusen på huvudet.  Lucia på latin betyder just ’den lysande’, 
’ljusbärerskan’. 

Varför vi firar jul 
Den 24:e december varje år står granen klädd i de flesta husen runt om i Sverige. Klapparna är 
inhandlade och julmaten dukas fram. Kalle Anka säger kvack kl. 15:00, allt enligt traditionen. Så 
här firar många jul runt om i landet, men vet ni varför vi firar jul? Nedan kommer en kort 
förklaring till varför vi firar jul idag.  
 Vi har inte alltid varit kristna här i Norden utan förut firade vi en hednisk högtid som kallades 
midvinterblot. Det var en stor folkfest med djur som slaktades och mjöd som dracks. På 800-
talet kom det missionärer till Norden och förde in kristendomen till oss. Det tog lång tid för 
Norden och Sverige att bli kristet. Julen är en kristen högtid som vi firar till minne av 
Jesusfödelse. Jesus föddes i ett stall i Betlehem. Hans föräldrar Josef och Maria gick till 
Betlehem för att skattskriva sig. Något som kung Herodes bestämt att hans folk skulle göra. De 
tre visemännen fick nys om att ett barn fötts i Betlehem och vallfärdade därför till Betlehem, de 
visste nu att Kristus fötts. Med sig hade de gåvor, så som myrra, rökelser och guld. Samma natt 
som Jesus föddes tändes en stjärna på himlen. Det är samma stjärna som vi har i fönstret vid 
juletid idag.  
 Andra saker vi tar fram vid jul är självklart julgranen. Den har sitt ursprung från 1400-talet och 
Tyskland. När granen kom till Sverige var det bara dekorerade kvistar, men med tiden 
utvecklades denna prydnad till trädet vi har idag. Den första svenska julgranen som vi vet är 

från 1741. I början hängdes äpplen i trädet för att tynga ner grenarna som ljusen 
satt på, för att de skulle sitta rakare. Det blev dock vanligare att familjerna började 
tillverka sina egna prydnader och halm. De finaste var däremot importerade från 
Tyskland. 
 

Julmumsigt 
Vid jul bakas det mycket. Det kan lätt bli de traditionella kolorna och lussebullarna, vilket ibland 
kan kännas tjatigt, (men ack så gott). Vi har därför ett förslag på ett gott recept på knäckkakor 
här.  
Råseglets knäckkakor 
Ungstemperatur: 200 grader. Varmluftsugn 175. 
Ingredienser  
150g smör eller margarin 2 dl havregryn 
2 dl socker   2 dl vetemjöl 
½ dl sirap   ½ tsk bakpulver 
½ grädde   1 tsk vanilinsocker  
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Smält matfettet i en kastrull. Tillsätt resten av inredienserna och blanda väl. Lägg ned en 
skedklickar på smord form eller bakplåtspapper. Grädda mitt i ugnen i fem minuter. Böj gärna 
kakorna som spån. Kakorna går även att göra dubbla med chokladkräm i mellan. Blanda 
nedanstående ingredienser till en smidig konsistens.  
 Chokladkräm: 50 gram smör, 1 msk kakao, 1 msk florsocker 
 

Julkul på lovet 
Blir du rastlös under jullovet har vi förslag på en aktivitet.  
 Material: lämpligt offer för snöbollarna, bra vantar, (våta händer gör ej bra bollar), varma 
kläder, kramsnö (tö fungerar ej). Om ni inte har tillgång till snö, starta inget snöbollskrig! (Risk 
för fiasko). 
 
Genomförande: 
1. Hitta någon/några som vill få snö på sig. 
2. Bygg ett fort eller en mur som ni kan skydda er bakom 
3. Kram en lagom stor boll av snö (ej för hård) 
4. Fixa ett lager med fyra till sex bollar, så att du kan försvara dig mot motståndare. 
5. Gör upp regler för vad som är tillåten, exempelvis mulning.  
6. Nu är det bara att börja kasta. Sikta på dina motståndare. 
 
OBS! Pröva inte detta själva (vi tar ej ansvar för eventuella skador).  

 

 
Myrornas 35 scouter har hunnit med en hel del senaste månaden. 
Vi har först och främst varit på övernattning. Om detta kan du läsa på annan plats i Fyren. 
Vi har också varit på Kullö och jobbat med miljö och sopsortering. Vi har haft föräldramöte, lärt 
oss att packa ryggsäck, lägga om små sår och vad som skall finnas i en sjukvårdslåda. På sista 
mötet bakade vi pepparkakor och pratade om vad vi vill göra nästa termin.  
Nu ska vi ha jullov! 
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Småfåglarna är vilande i år på grund av ledarbrist. Vi har kölista på barn som vill brja på 
miniorerna, men inga ledare. Vill du hjälpa till eller känner du någon som är villig att hjälpa till att 
starta upp Småfåglarna igen?  
 För mer info, kontakta Hans Malmberg 08- 541 327 31 
Hasse.malmberg@telia.com 
 

.  
Ugglan har under terminen varit 24 scouter som med ett glatt humör träffats nästan varje 
måndag. Vi har nyligen varit på övernattning på Stora Ladängen vilket går att läsa mer om på 
annan plats i Fyren. Sedan förra numret av fyren har vi jobbat med knopar, organisationstävlan, 
hantverk och scoutlagen.  Vi avslutade terminen på Kullö i regn och blåst men det var inga sura 
miner för det. 
 

 
Sjöfåglarna har 13 aktiva scouter. Vi har precis varit iväg på en mycket lyckad julövernattning 
som vi även skrivit om tidigare här i Fyren. Under höstlovet hade vi ett extramöte för dem som 
ville, där bivacksäckar syddes. Nu siktar vi på, samma alla andra på jullov, men först 
julavslutning.  
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 Råseglet är i dagsläget 12 scouter, med cirka sju aktiva. Vi har planerat kvällsspår för minior 
och junior, skrivit detta nummer av Fyren och läst på om kårens historia. På första advent 
bakade vi lussebullar och pepparkakor tillsammans. Vi siktar nu på att åka på julövernattning 
som vi ser mycket fram emot.  
 

Det Ryktas... 
-att man inte ska äta pepparkakor från golvet. 
-att pepparkakor blir svarta om de stannar för länge i ugnen. 
-att Råseglet utför kreativ pepparkaksbakning 
-attt det är manligt att baka pepparkakor (med en viss nisch dock).  
-att laget med åran författar näsa fyren. 
-att insändare till nästa fyren måste vara inne den 5:e december. 
-att informationsflödet ibland flyter långsamt runt Kurtan. 
-om en grötduell. 
-att Elin gillar snabba makaroner. 
-att Hjalmar har en härlig vandringsstav. 
-att Guff har 12 stycken svartarbetare i lekstugan. 
-att man tokpruttar av messmör. 
-att Hjalmar är Djurgårdare. 
.-att jag har en ficklampa men det har inte du! 
-att Alex är sanningens röst, alltså. 
-att gamla tanter använder moderna raggningsknep på tunnelbanan. 
-att Frida inte är rädd och har aldrig varit det heller. 
-att 11 plus 6 är 21, tills man räknar efter. 
-att flaggan ska vara uppe. 
-att Sjöfåglarna är musikaliska. 
-att Fredrik och Alexander är lite lika varandra. 
-att Tobias, Jens och Viktor har något som Guff och Åsa saknar. 
-att crash course i kaffebryggning är på 5,5 hp och leder till examen. 
-att det blir skoj när Alexander och Alexander jagar varandra. 
-att legionärer och legonärer inte är samma sak.  
-att julmust både kan drickas och sparas.
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-att städat och ostädat ibland kan vara samma sak. 
-att Värmdö inte nöjer sig med ett centrum. 
-att skrytavdraget ligger på exakt 5 poäng. 
-att Elin skrivit mest men Erica har skrivit mer. 
-att Johannes är överflödig. 
-att Felix vill vara trekant. 
-att Lämshaga och Lemshaga kan vara samma sak. 
-att Jens har lösningen på alla våra problem. 
-att patrullscouter gillar blandningen av två sorters fett och socker. 
-att Micke är liten men ändå stor. 
-att Guff extraknäcker som transvestit. 
-att dom är generösa med mjölken på Lemshaga. 
-att Lom klarar sig ändå. 
-att mjölk är en bra julklapp. 
-att Fridas pruttkudde inte är omtyckt. 
 
 
 

          GOD JUL OCH GOTT NYTT ÅR!!! 
 
                 VI SES NÄSTA ÅR IGEN!!! 
 
 
 

Waxholms Scoutkår (http://www.waxholmsscoutkar.se) 
Möteslokal: Björkstigen 7, 08-541 329 53 
Kontakt: Hans Malmberg, 08-541 327 31 
Anmälan Minior: hasse.malmberg@gmail.com
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